
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20191

V tomto roce knihovna uspořádala především velký počet besed pro širokou veřejnost. Celkem 
proběhlo 75 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 1 801 účastníků. V jarních měsících 
besedovali: Václav Arnoš (Střední Amerika), Petr Linduška (Přendite si splknót), Milan Valenta (Půďáci), 
Peter Kováčik (Archeologické vykopávky v Mohelnici) a Zdenka Frištenská (Gustav Frištenský). 
Podzimní šňůru besed zahájil pan Richard Konkolski (Český mořeplavec), následovali Jiří Kvíčala 
(Jak na houby), Petr Nazarov (Nový Zéland), Ondřej Bačík (Kanada — v divočině a mezi Indiány, 
Jeseníků divoká krása) a opět po roce přednášel Tomáš Štěpán (Kanada — Alberta a Britská 
Kolumbie). Tradičně proběhly akce: Podej ruku knize, Noc s Andersenem a Týden knihoven. 
Další prvňáčci byli pasováni na čtenáře a těm podzimním jsme předali slabikáře. Projekt Knížka pro 
prvňáčka na podporu čtenářské gramotnosti se osvědčil, pokračujeme tedy v nastaveném trendu. 
Informačních lekcí se zúčastnili děti šestých tříd ZŠ a studenti SSTZ. K tematickým besedám pro 
základní školy patřily: Komiksový workshop, Spolkla mě knihovna, Den povolání. Pro mateřské školy: 
Kamarádka knihovna, Indiánské dopoledne, Povídání o pejskovi a kočičce, Čtení do ouška a Vánoční 
povídání. Ve spolupráci s DDM proběhly tradiční listopadové Deskové hry. V týdnu knihoven jsme 
se setkali s letošními jubilanty, čtenáři, kteří oslavili 70, 75 a 80 let. Donášková služba knih klientům 
Domova pro seniory má své pravidelné termíny, klienti jsou také zváni na kulturní akce knihovny. 
Pro Senior klub Rychnov nad Kněžnou jsme na požádání uskutečnili procházku s výkladem  
o historii Mohelnice.

Do knihovny se zaregistrovalo celkem 1 115 čtenářů, z toho 271 dětí do 15 let. Zapůjčeno bylo 37 302 
knih, časopisů a zvukových dokumentů a také se uskutečnilo 208 výpůjček e-dokumentů. Knihovnu 
navštívilo 22 415 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line (fyzicky 12 200, on-line 10 215). Počet 
návštěvníků webové stránky knihovny byl 6 620. Obsluha čtenářského konta, prodloužení výpůjček, 
rezervace dokumentů, výpůjčka e-knihy a vyhledávání v katalogu, to vše je možné z pohodlí domova. 

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 383 svazků knih, z toho 252 svazků pro obce 
a 239 svazků do tzv. výměnných fondů. Fond audioknih byl navýšen o dalších 51 titulů, celkem je ve 
fondu 228 titulů a počet výpůjček stále stoupá (448/rok). Knihovnám střediska bylo expedováno 
90 souborů knih (2 723 svazků), vráceno z knihoven bylo 80 souborů (2 194 svazků) knih. Celkem tedy 
170 souborů a 4 917 knih.

Výroční zpráva 
2019

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20192

Na knihovnickém středisku došlo k několika změnám. Od ledna pracuje v Třeštině nový pan knihovník. 
K výměně knihovnice došlo během prázdnin také v Libivé. Bývalá paní knihovnice byla oceněna za 
téměř 20 let pečlivé práce pro knihovnu. Knihovna v Libivé, na Mírově a v Třeštině nově pracují od 
září v automatizovaném provozu, knihovníci byli k automatizaci knihovnických činností náležitě 
proškoleni. Fond knihoven na Mírově a v Třeštině byl před automatizací aktualizován a okódován. 
Porada knihovníků střediska se uskutečnila na konci května a dalších devět metodik a konzultací bylo 
poskytnuto přímo v knihovnách. V souvislosti s grantovými žádostmi (VISK 3, Granty OL kraje) bylo 
jednáno s několika obecními úřady (Krchleby, Líšnice). Revize byly provedeny v knihovnách Krchleby, 
Líšnice a Slavoňov. Fondy knihoven byly výrazně aktualizovány a opraveny, rovněž byly vytříděny 
a zpracovány dary od obcí a občanů. Po dvou letech byla ve dvou termínech opět provedena kontrola 
střediska Mohelnice ředitelkou a metodičkou z MK Šumperk. Ocenili snahu a práci všech místních 
knihovníků. V říjnu se uskutečnil výjezdní aktiv knihovníků — kolegů ze  Zábřežska a Šumperska do 
knihoven střediska Mohelnice a Loštice. Během příjemného setkání došlo ke vzájemnému obohacení, 
předání zkušeností, sdílení nápadů, dobré praxe a vzájemné inspirace.

Ve spolupráci s MAS Mohelnicko byla na rok 2019 vyhlášena Čtenářská výzva — projekt celoroční 
soutěže na podporu rozvoje čtenářské (pre)gramotnosti dětí a žáků, do kterého se mohli zapojit 
všichni obyvatelé našeho mikroregionu. Výzva měla kladný ohlas, zapojilo se více jak čtyřicet 
účastníků, včetně jedné třídy MŠ. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne začátkem února 2020.

V rámci vzdělávání jsme navštívili několik přednášek a seminářů v Olomouci, Přerově a Šumperku, 
např. Setkání knihovníků, Současná literatura pro děti a její vliv na čtenářství. Rovněž jsme navštívili 
výstavu Svět knihy Praha, organizaci zájezdu zajistila Měk Šumperk.

K termínu 10. 12. 2019 knihovna odevzdala žádost o poskytnutí dotace z MK (VISK 3) na zahájení 
automatizace (automatizace knihovnických činností) v Místní knihovně Újezd. O stejnou dotaci 
požádala též obec Líšnice. V případě úspěšných žádostí a následné realizace budou připojeny 
k serveru knihovny Mohelnice další 2 knihovny střediska, což vede ke zlepšení výpůjčních služeb, 
sběru dat, komunikaci se čtenáři i dostupnosti dokumentů.

Stálým zlepšováním služeb se snažíme držet krok se současnými trendy v oboru.  Doufáme také, že 
se v blízké budoucnosti knihovna dočká nových, především bezbariérových prostor. V následujícím 
roce to bude již 75 let, co se knihovna podílí na kulturním životě města Mohelnice. 

V Mohelnici 28. 1. 2020  Bc. Hana Haltmarová


